pus in eo constitutum effluerit: quapropter se rogare, quo media, de quibus illis spes facta fuerit, quam primum tradantur, quæ statim ad Ordines transmissuri sint; Ducem Arschotanum velle adhuc ad quatrimum, & non diutius, expectare.

Et cum nos post diligentem examinationem omnium circumstantiarum nihil aliud inuenire possemus, quam secundum rei præsentis statum Regis Commissarij seu Mandatarij Articulos æquitiæ iustitiæ quam maximè conformes esse: Nos eos prima Iulij in manus sumpsimus, & ad secundam, tertiamque diem eorum examinationem continuando, in ijs quædam correximus, quædam mutauimus, quædam leniuimus, & in summa, ad nouam quasi formam, vt paulo post sequetur, eos reduximus.

Die iij. Iulij Statuum Legati scriptum aliquod exhibuerunt, quò apertè declararunt: Status in deliberatione seu consultatione versari, Regi Hispaniarum, naturali suo Domino, vt obedientiæ repudium renuncient, & Regis Galliarum fratri, cum Regina Angliæ iam sponsalitia tractanti, sese vt submittant, eumque pro Domino ac Defensore arripiant: si tractabilia media hic obtinere nequeant, vt *num. 32.* & in eo exhibito sese referunt ad vnus ex eorum principalibus, item ad Ducis Alenzonij literas, quorum copiarum *num. 33. & 34.* reperiuntur.

Die vi. vii. & viii. Iulij in inchoata consultatione progressi sumus; interea tamen nobis à Duce de Terra noua significatum est, ad se rumore perlatum, Mandatum nouum nobis exhibitum à Statuum Legatis esse, ac, eius cognitio cum sibi necessaria sit, istius exhibitum Mandati se copiam petere: quod cum viii. Iulij parti aduersæ propositum fuisset, reciprocè Mandatorum copia hinc inde communicata est.

Sequenti die à nobis comprehensos Articulos relegimus, & duos illos articulos Religionem concernentes, quod à Regia Dignitate etiam exhibitum fuissent, ab alijs separauimus, & subsequenter x. die Iulij Statuum Legatis in præsentia nostra constitutis, variis admotionibus præmissis, eos exhibuimus, *num. 35.* qui eos ad examinandum, & respondendum haud difficulter acceptarunt.

Die xii. Iulij, ad locum consuetum in Conuentum nostrum rursus comparuerunt Statuum Legati, & varias difficultates, ac grauamina multa contra exhibitos Articulos mouerunt, ac prætexerunt, quæ etiam ad nostram instantiam, vt *num. 36.* patet, in scriptum redacta obtulerunt.

Quod itaque nos Legatorum scriptum oblatum, acre, informe, & inconsideratum esse videremus, in quo etiam nos & temerè, & sine ratione aliqua in suspicionem sinistram traheremur, & in eo etiam præter cætera, Ducem de Terra noua quibusdam ex eorum numero maiora etiam, quam in hisce articulis continetur, se admissurum esse,

XXV.

se, recepisse affirmaretur. Hæc omnia Duci de Terra noua commu-
nicauimus, & eius sententiam ac declarationem de his ipsis requisiti-
uimus.

Quapropter Dux de Terra noua xiiii. Iulii ad locum consuetum
in confessum nostrum venit, & in propria persona hæc proposuit :
Se de processu ac tergiuersatione Statuum præsentis tractationis di-
cere nolle: Interea sibi valdè tædiosum ac molestum esse, quod Sta-
tus ipsos, & eorum Legatos præter rebellionem, ac discessionem,
quam parent, fratris Regis Galliarum, & Reginæ Angliæ potentia
Regiæ Dignitati etiam minari audeant; verum eam rem ad se ni-
hil pertinere, nec se velle de ea quicquam Statuum Legatis respon-
dere. Interim id se facili negotio hinc colligere; Status, & eorum Le-
gatos, verbis quibus suis pacem petere videri, factis & re ipsa eam impe-
dire, ac paci summo studio aduersari. Quod si igitur non afficiantur
erga pacem oblatam, Regi Hispaniarum alia esse media, quibus ipsis
respondeat: Status Belgicos ad Cæs. T. Maiest. supplicauisse, & ad in-
tercessionem Cæs. T. Maiest. permouendam summo perè instituisse: Et
proinde ad eorum instantiam Cæs. T. Maiest. Dignitatem Regiam
ad hanc benignitatem commouisse, & nobis præsentem tractatione
commisisse, proinde eos debuisse Cæs. T. Maiest. & nostro etiam
respectu verbis & scriptis tam inconditis & acerbis, contra omnem
rationem & temerè effusis abstinere. Et proinde se Statuum, & eo-
rum Legatorum temeritate & arrogancia magis commoueri, ac in
animo habuisse, quod Deputati Statuum Mandatum legale, seu suf-
ficiens nondum exhibuissent, exhibitum verò expirauisset, præsen-
tem tractationem deserere, ac præcidere, ab utroque parare: velle ta-
men se has offensiones nostra causa placidè remittere, ac varijs prin-
cipalis negotij causa commemoratis, de promissione vberiori, quam
quibusdam à Statuum Legatis factam affirmant, sibi nihil constare.

Quod iraque Legatorum Statuum notationes & insinuationes
æquo duriores, non temerè nos mouissent, nec nobis conueni-
ret hoc ipsum, & alia nonnulla, quæ sine ratione & fundamento in
illorum scripto reperta sunt, & alios etiam sacri Romani Imperij Or-
dines concernere videbantur, silentio præterire, ad omnia & singula
puncta à Statuum Legatis proposita, ex solido fundamento, summa
cum ratione, serio & copiosè die xviii. Iulii respondimus, eorum
que scriptum illud refutari, ac abundè illi responderi curauimus,
quæ omnia hic in specie referre non est necesse.

Eo tamen, non obstantè, omnia, quæ ad pacem promouendam
pertinere videbantur à nobis summo studio tentata sunt, & à Sta-
uum Legatis exhibitos Articulos de nouo reuidimus, examinauimus,
in eum ordinem ac formam, vt num. 37. & 38 apparet, disposui-
mus, & eos Statuum Legatis eodem die diuisim & seorsim exhiberi
iussimus, qui ijs receptis tempus deliberandi postulãnt, & si tractabi-
liter

XXVI.

liter dispositi sint, eorumque instructioni conformes reperiantur, se breui ad eos responsuros referunt, sin minus, se eos generalibus Statibus transmittere constituisse.

Eodem die Statuum Legati à nobis audientiam petierunt, & hora diei quarta post meridiem ipsis assignata est: qua à nobis personaliter admisi, verbis ac scripto, iuxta tenorem copix, num. 39. suam sententiam nobis explicauerunt, & cum in scripto suo exhibito suspensionis armorum præcipuè meminissent, recepimus nos eam summa diligentia apud partem aduersam oportunitate data requisituros ac promoturos esse.

Decimanona Iulij nostrorum Consiliariorum quosdam Deputatos ad Ducem de Terra noua ablegauimus, illique à Deputatis nostris significari iussimus: Nos Articulos exhibitos in manus ac deliberationem sumpsisse, eosque nos denuò reuidisse, correxisse, ac tractabiles reddidisse, vt ex eorum copia, quæ illi statim exhibita fuit, videre posset, & à nobis duos illos Articulos de Religionis negotio, certis de causis seorsim in charta descriptos. Eodem etiam tempore copia scripti eius, quod die præcedenti à Statibus nobis exhibitum, Duci communicata est, cum petitione, vt velit nobis sine longiori mora ad singula respondere. Atque hæc à Duce cum gratiarum actione tum recepta sunt, & se huius nostri laboris fructum sperare significauit, se hæc ipsi à nobis tradita diligenter relegere, & examinare, & prima oportunitate nobis respondere velle.

Die vicesima Iulij binæ literæ à Cæs. tua Maiestate ad nos datæ, in confesso nostro lectæ sunt, & in iis, quæ requirebantur, à nobis summa diligentia executæ fuere, ac ita diebus aliquot continuis subsequenter, de quibusdam incidentibus ad pacificationis tractationem pertinentibus negotijs, à nobis tractatum est.

Interea ad xxx. Iulij à Statuum Legatis suspensio armorum serio requisita est, qui affirmabant, metuere se, si induciæ non concederentur, in hoc horrore belli Prouincias difficulter conuenire posse, ac proinde minorem fructum præsentis tractationis sperandum esse. Cuius admonitionis seu requisitionis causa, vt & die præcedenti apud Ducem de Terra noua, rationibus etiam quibusdam inducias suadentibus, commemoratis, armorum suspensionem obtinere contendimus, & eo impensius, quod à Cæs. T. Maiest. eodem etiam temporis momento eam requirendi Mandatum secundum recepissimus, & quod ab altera parte sollicitè & serio eam desiderari animaduertemus.

Die prima Augusti Dux de Terra noua in confessum nostrum venit, ac proposuit se nostram petitionem ad instantiam ac Mandatum Cæs. tuæ Maiestatis, & requisitionem partis aduersæ, suspensionis armorum causa, satis intellexisse, & cum ea, quæ huius puncti

XXVII.

puncti seu capitis causa diuersis temporibus allata fuissent, retulisse. Vtcrius commemoratum est: Regiæ Dignitatis nomine, se ita leniter & modestè, quo negotium principale promoueretur, egisse, vt citius pacificationis tractatio finiri, ac concludi, si Statibus res cordi fuisset, quàm induciæ, seu armorum suspensio, quæ longius tempus requirerent, obtineri potuerint: Ad Statuum verò conuentum quod attinet, Regis exercitum impedimento iis esse non posse, cum passim constet, eos non ita nuper apud Ultraiectinos & Antvverpiæ, ac aliis in locis conuentus egisse, & proinde Legatorum Statuum instantiam, quòd tantopere inducias obtinere contendant, vehementer sibi suspectam esse, & eo magis, quòd non ignoraret cum iis, vt priuatis, ratione defectus Mandati, quod firmum, solidumque erit, cuius fructus salutaris expectetur, nihil agi posse.

Ad hæc Status ipsos etiamnum ac sine intermissione, quotidie adhuc mediis quibuscunque, etiam iniquis & subdolis, conquisitis, ac minime fundatis, ac friuolis persuasionebus Regis subditos, & obediens Status, ad rebellionem & defectionem sollicitare, & ad suas partes pertrahere, contendere. Proinde se à nobis summoperè petere, quòd armorum suspensionem, seu inducias deneget, nos apud Cæs. T. Maiest. eum excusare, & Legatos Statuum huius denegationis causas commemorare, ac referre velle: Quod & diligenter à nobis paulo post factum est.

Quinta Augusti primum ad generales Status Belgij scriptum ad monitorium transmissum ac directum est, *num.* 40. & quo ad alia loca, vbi necessarium videbatur, citius deferrentur, diuersa scripta ad particulares etiam Prouincias, & Ciuitates quasdam, cum copia eius scripti, quod ad Status generales direximus, & Articulis pacificationis inclusis, *num.* 41. proprio ac peculiari nuncio, transmisimus, videlicet ad Prouincias, Brabantiam, Flandriam, Geldriam, Hollandiã, Zelandiam, Frisiam, ad Transsylvanorum, & Ultraiectensis Prouinciarum territoria, ad Francotes Flandriæ, ad Tornesienses & finitima Frisicæ: ad Ciuitates verò, videlicet Antvverpiensem, Buscoducensem, Gandauensem, Iperensem, Brugensem, Tornacensem, Valecensem, Dunkerchensem, Nouiomagensem, Arnhemensem, Zutphanensem, Dordracensem, Amstelrodamensem, Harlemensem, Goudensem, Leydensensem, Delphensem, Middelburgensem, Zirckensem, Svvollemensem.

Decima Augusti Statuum Legati audientiam à nobis petiuere, & sæpius iam requisitas inducias verbis & scripto proposito magna contentione postulauere, vt *num.* 42. quod scriptum, statim atque exhibitum fuit, Duci de Terra noua communicauimus; & subsequenti *xxiiij.* scilicet Augusti, ab ipso Duce verbis primum, deinde scripto exhibito, *num.* 43. Statuum Legatis responsum est.

XXVIII.

Posteaquam verò nos ea scripta nobis legi curassemus, & diligenter in confesso nostro ea examinauissemus, Duci de Terra noua respondimus: Licet eius & verbis primum, deinde scriptis propositam superiorum repetitam, scilicet declarationem, tamquam rationi & æquitati insistentem rejicere non possemus, velle tamé nos eam Statuum Legatis communicare.

Vicesimanona Augusti ex causis rationabilibus nos mouëtibus, scriptum admonitorium secundum, ad particulares Status, & Regi nondum reconciliatas Prouincias, & ad Ciuitates præcipuas, superius commemoratas transmisisimus, *num.* 44.

Eodem die Statuum Legati petita audientia, primo extractum, seu copiam literarum à generalibus Statibus ipsis transmissarum, nobis proponunt, *num.* 45. Deinde & aliud scriptum, in quo morâ suam excusent, & sæpius petitas inducias maiori instantia requirant, *num.* 46. nobis exhibent. Et quòd extractum seu copiam literarum generalium Statuum exhibitam iudicaremus acerbam esse, & nobis etiam suspectam, vltima die Augusti nostros Deputatos misimus, qui extractum cum Originali conferrent, cui per omnia congruere collatione facta animaduersum est. Præterea, quid & quos per earum contenta notarent, nobis explicari petiuimus, & per earum literarum contenta nos non, sed partem aduersam notari nobis responsum est.

Duodecima Septemb. Statuum Legati rursus audientiam obtinuerunt, & literas adhuc conclusas, à ciuitate Antvverpiense missas, nobis offerunt, *num.* 47.

Præterea eodem tempore scriptum, quo media pacificationis tentandæ alia à nobis sibi proponi postularent, exhibuerunt, *nu.* 48.

Decimatertia Septemb. literæ similiter conclusæ, à ciuitate Buscoducensi missæ, nobis traditæ fuere, *num.* 49.

Decimaquarta Septembris binæ illæ literæ commemoratæ in nostro confesso lectæ sunt, & supremum illud Legatorum Statuum scriptum nobis exhibitum, in consultationem admissum est. Et cum eius sententia, vt & postmodum fecimus, particulares scilicet Status Regi nondum recòciliatos, inter quos & ciuitas Antvverpiensis erat, ad obtinendam eorum resolutionem ac sententiam, requirendos esse, Antvverpiensibus ad scriptum transmissum particulariter non respondimus; sed vt alijs Ciuitatibus in genere, sic & ijs postmodum rescripsimus.

Die decimaquinta Septem. Duci de Terra noua Legatorum Statuum, duodecima eiusdem mensis scriptam petitionem, eius vt tenor ipsi constaret, ac copiam præterea literarum Buscoducensium, quòd illæ se ad Ducem de Terra noua referrent, vna exhibuimus, & per Deputatos nostros Statuum Legatis hæc significari mandauimus. Nos illorum requisitionem, qua alia sibi media, quam hæc

XXIX.

hactenus assignata sint, communicari postulant, intellexisse, & quibus molestijs ac impensis ad tam longũ tempus hic hæsissemus & resolutionem Statuum sine fructu expectauerimus, ipsis neque obscurum neque ignotum esse, & proinde moram & dilationes longiores indies nobis magis molestas ac tædiosas esse. Sine fructu itaque laboratum fore, nouamque tractationem negotij Pacificationis auspiciari, fore aduersariis nouum & omnibus ridiculum appariturum, & id multas alias remotiones ac incommoditates causaturum, & cum omnia incerta sint sine fructu etiam futurum. Proinde nos hac vice ulteriori altercationi aut disputationi locum dare nolle, sed solum Statuum resolutionem expectandam censere.

Esse præterea inutile assurationis causa etiamnum vllas molestias subire, partibus super pacificationis punctis nondum consentientibus vel conuenientibus: quod si fieret nos assurationis causa principale negotium ne differatur vel etiam auertatur, omnem industriam & operam adhibere velle.

Ad hæc nuper à Statibus Trásyffulanis, scriptũ aliquod, seu literarum nobis exhibitæ fuerunt, & eiusdem fere tenoris. vt *num.* 50. & 51. alterũ quoddam scriptum ad nos perlatum est. Quæ scripta die 23 Septemb. à nobis lecta sunt, & ijs xx. Septem. vt *num.* 52 apparet, à nobis responsum est.

Die xx. Septembris ciuitati Buscoducensi responsum dedimus: Vt *num.* 53.

Die xxij. Septemb. literæ Statuũ Ducatus Brabatiæ ad nos missæ à nobis in confesso nostro lectæ sunt, *num.* 54. Quibus inter cætera significabatur, tractationem huius negotij ad hoc vsque tempus pro parte bene inchoatam esse, vt ob ea & alia quædam quæ in ijs literis continebantur, spem cum fructu hic aliquid agendi magna ex parte remitteremus. Quod ex tædio & molestia, qua hic inuiti quasi detineremur fama ac rumor aliquis exortus esset nos discessum adornare: Ea fama etiam Dux de Terra noua permotus, à nobis audientiam petijt, & hæc sequentia in propria persona proposuit.

Primo præmissa solemnè gratiarum actione laborum susceptorum & molestiarum perpeffarum, & commendatione honorificarum nostrarum actionum, dicebat. Se facile cõijcere posse, nos non leui affici tædio, magnosque sumptos facere propter prolongationem negocii huius negotij: ex quo rumorem quendam de discessu nostro inualuisse, propterea se committere non potuisse, quin hoc nomine quædam nobiscum familiariter conferret.

Fidem se huic rumori habere non posse, sed omnino sibi persuasum esse, nos quod reliquum sit officij, vt conueniens finis toti huic tractationi, cum iam de pacificatione generali nihil sperare liceat, imponatur, operam nostram nos non esse detrectaturos.

XXX.

Statuum generalium resolutionem denuo esse vrgendam, & eorum Legatos, vt eam omni diligentia promoueant & sollicitent, admonendos, sibi interim ab aliquibus spem nuper factam fuisse, quod infra paucos dies ex Antuerpia à Statibus generalibus resolutio expectata huc transmittenda sit.

Quæ si propositis articulis conueniens non sit futura, se impedimento esse non velle, quo minus totum hoc negotium quamprimum finiatur.

Sibi enim videri ad Cæs. Tuam Maiest. auctoritatē Regis Catholici & nostram reputationem tuendam magnopere pertinere, tam graue & arduum negotium ad quod totus mundus respiciat, modo decenti concludere. Hoc ipsum vero, nisi à nobis præsentibus qui toti huic actioni continuo adfuerimus, aperte, & quasi manum nostrarū palpitationibus cognouerimus, fieri non posse. Per Regē Catholicum nullo modo stetit quo minus pax cōfecta sit. Se igitur, diligentissime & officiosissime rogare neminem nostrum velle adhuc discedere sed responsionem Statuum expectare, cum per sex totos hos menses has tulerimus molestias, & tam magnos fecerimus sumptus, paucorum quorundam dierum, ne priores operæ & impensæ omnes videantur frustratorix, fastidia adhuc sustineamus se minime dubitare, quin omnia tribus septimanis commodissime absolui possint.

Quæ ad ipsum pertineant, quod velit se & sua, nostræ voluntati promptè & libenter accommodare.

Posse nos Statibus alium & quidem peremptorium sicut Iudices facere consueuerint, non quem ipsi velint, sed quem nos putabimus necessarium, terminum præfigere: quo elapso siue nihil siue minus categoricè responderint, conuentum hunc nostrum cum honore omnium dissolui, & nos etiam nemine hic relicto discedere posse.

Vix enim hæc negotia per subdelegatos nostros Consiliarios tractari posse, cum Cæsarea Tua Maiestas ad personas nostras respectum habuerit, nec alijs quam nobis ipsis committere voluerit, quæ de causa nobis absentibus fortasse, nec Nuncius Apostolicus diutius hic immorari vellet, nec seipsum sine Senexisimi Regis Catholici, expressa voluntate, hic manere posse:

Aliam tractationem hoc casu esse, vbi per Cæs. T. Ma. industria & personarum auctoritas cōsiderata sit, quam in Comitijs Imperij, vbi Consiliarij Dominorum & Principum suorum ab antiquo soleant vices sustinere.

Sic denuo nos pro seruitijs Deo & Ecclesiæ suæ, Reipub. Christianæ & serenissimo Regi Catholico præstandis beneuolentia & amicitia cum Rege Catholico conseruanda rogare, ne quisquam nostrum discedat, sed potius etiamsi ad huc per tres septimanas im

XXXI.

memorandum sit, responsum Statuum, & terminum præfigendum patienter expectare velimus, fore hoc Regi gratissimum, quod & ipsum suis obsequijs, modo detur occasio, pro meritorum pollicebatur.

Cui respondimus tantas gratias agere non fuisse opus, hæc fastidia ob Cæsareæ Tuæ Maiestatis debitam obedientiam & bona, quæ in Regem & subditos suos esse affecti, voluntate, publicè quoque tranquillitatis & quietis studio, merito nos sustinuisse, nec maiora recusaturi essemus, modo Reipub. Christ. prodesse possimus.

Quod autem spe nostra de feliciori successu frustrati de discessu cogitare incipiamus, in malam partem à nemine interpretari debere. Interim nos communicatis consilijs super ijs, quæ iam per ipsum proposita sint, prima commoditate mentem nostram erga ipsum declaratuos polliciti sumus: cuius petitioni postea assensimus.

Quod autem varia commemorarentur, & in Belgio omnia perturbate agi & à nobis missas literas ad eos, quibus destinati erant, non perlatas esse certo nobis nunciaretur, & populo seu multitudini Belgicæ de verâ ratione institutæ pacificationis, nihil aut parum declararetur aut cõstaret: sed omnia potius in diuersam sententiam ab ijs qui præsent rapiti, eosque suspicionibus nostrum institutum onerare & subditos in sua rebellionem confirmare, ac ita omnia potius exacerbare, ac pacificationis hoc negotium iuxta tenorem literarum Statuum Brabantinorum adhuc in incerto versari, de generali statuenda vel conficienda pace desperare cepimus, atque ob id diutius hic sine fructu hærerè primum Cæs. T. Maiest. displiciturum esse, ac nobis pluribus de causis cum detrimento nostrorum subditorum inconueniens esse putauimus.

Proinde nos Statuum Legatis xxv. Septemb. ad nos vocatis, significari curauimus. Se scire quibus molestijs in hac diutina tractatione fuerimus versati, & quo omnia ad bonum finem perducerentur ex vtriusque partis medijs propositis quosdam articulos pro rerum præsentium statu quam maxime commodos nos collegisse: atque eosdem nos ijs die xvij. Iulij exhibuisse. Præterea Religionis dissidij causa valde leniter propositis medijs cum illis actum esse, atque hæc omnia generalibus & particularibus Statibus, ac ciuitatibus etiam quibusdam transmissa esse, & vt intra spatium trium septimanarum suam sententiam nobis declararent, ab ijs solum postulatum esse, & ad hoc usque tempus nihil nos responsi recepisse. Ad eas vero literas quod attineret, quæ à Statibus ducatus Brabanticæ missæ sunt, quarum etiam supra facta mentio, eius tenoris reperiabantur, ac si omnia, quæ huc usque à nobis tractata sint, rei bene gerendæ principium solum aliquod existimari debeant, vt hinc facile constare possit, quem fructum huius tractationis vltèrius hinc expectare debeamus,

hard

XXXII.

nam hæcenus nos sine fructu laborauisse, non solum ad æstimationis nostræ diminutionem, verum etiam ad Cæs. Tuæ Maiest. aliqualem notationem, referri posse videtur: Quod vero Statuum Deputatos Antuerpiæ & in alijs Prouincijs etiam belli tempore sæpius conuenisse certum sit, quodque præsentis tractationis negotium illis neque nouum neque ignotum sit, scilicet proprium, vt breui temporis spacio nobis respondere potuerint ac sese resolvere. Vt hac causa tuæ moræ vel tergiversationis causas in belli metum, aut denegatas inducias conijcere nequeant. Et quod populum vniuersum pacem auide petere constet, facilius erat Statibus, si eam serio requisissent, negotium hoc præsens feliciter perficere.

Ad hæc quod pestis Indies contagione sua aerem inficiat eò nobis & nostris hominibus moram hanc & temporis protractionem molestiorem esse. Proinde nos ijs significare voluisse si nullam adhuc à suis principalibus resolutionem receperint, nos ijs certum ac peremptorialem terminum præfigendum constituisse.

Ad hæc Statuum Legati laborum ac sollicitudinis impensæ causa nobis grarias egerunt & nos hanc tractationem addies aliquot velle continuare petierunt, literas transmissas omnibus vt conueniebat Prouincijs nondum esse traditas, & iis etiam quarum resolutio hac in re requiratur, & sese Statuum quotidie responsum expectare. Petere itaque vt aliquantulum temporis adhuc Statuum resolutionem operiri non grauemur eamque scriptis literis requiramus ac terminum illum peremptorialem non nimis breuem & coarctatum ponamus.

Die xxvi. Septemb. literas ad Deputatos, Statuum, Antuerpiam dedimus, atque ijs præcipua puncta seu capita huius tractationis explicari iussimus, ac diem xvij. Octob. pro termino peremptoriali assignauimus eorum sententiam & resolutionem ad terminum præfixum expectantes *num. 55.*

Die Solis xxvij. Septemb. rursus in Confessum nostrum comparuere Statutum Legati. & in præsentia Ducis de Terra noua se hesternæ die serò tamen literas conclusas ad nos scriptas, à Statibus generalibus accepisse, sperare se bonum aliquod initium earum literarum gratia, quas statim nobis tradiderunt *num. 56.*

In literis commemoratis scriptum aliquod inclusum fuit continens copiam eius responsi: quod Status Anno 1577. die xx. mensis. Iulij Cæs. T. Maiest. Aulæ Consiliario Suffrido Breuineri libero Baroni, Antuerpiæ dedissent, quod ad eam responsionem illorum scriptum se referret. *num. 57.* Et quamuis scriptum ad Generales Status dirigendum die præcedenti Antuerpiam mittendum fuisset, vt & Copiæ earum literarum particularibus Prouincijs, retentum tamen fuit, quod ad scriptum Generalium Statuum, ad euitandas omnes disceptationes eò tempore respondere minus commodum putarem: Regis tamé
Man.

XXXIII.

Mandatarium eius scripti copiam communicauimus, quò is, quod sibi oportunitate videretur, agere posset.

Die iij. Octob. aliud scriptum, *num. 58.* ad generales Status mittendum esse, post communicationem conclusimus, in quo nos prolixum ipsorum scriptum recepisse significauimus, sed cum ijs disputare non esse nostri instituti, tenori literarum ijs die xxvj. eiusdem mensis transmissarum nos acquiescere, & terminum solum peremptorialem ad vltimam Octob. vsque prorogare significauimus: particularibus præterea Prouincijs harum literarum copiam quoque transmisimus.

Eodem die literas adhuc conclusas Ciuitatis Valentiaë, *num. 59.* accepimus, & ad eas, vt *num. 60.* respondimus.

Duodecima Octob. apud Consiliarios nostros, seu Deputatos Statuum Legati se insinuarunt, ijsque significarunt: Se metuere, quòd in vltimis nostris literis ad grauamina, & difficultates Statuum nihil responderimus, id in illorum proxima conuentione remotionem, seu impedimentum aliquod ad negotii principalis promotionem allaturum esse; petere itaque se Statibus denuò à nobis scribi, ac Articulos vltèrius explicari, & aliquantulum leniri, *num. 61.* Quorum scriptum Duci de Terra noua communicauimus, ei que significari iussimus: Si quid ad Generalium Statuum non ita nuper exhibitum scriptum, & ad hanc Legatorum Statuum petitionem respondere velit, vt hoc prima oportunitate faciat, quò, quid facto opus sit, in hoc negotio maturè intelligamus.

Ad hæc Dux de Terra noua respondet: Principem Parmensem ante aliquot dies sibi adiunctos, Duci de Terra noua scilicet, Consiliarios Traiectum ad Mosam euocauisse. Quod itaque in Statuum scripto rerum quarundam sibi ignotarum mentio fieret, ac literæ per se acres & acerbæ reperirentur, sine ipsorum præsentia & consilio resolutionem, seu responsionem nullam se dare posse. Interim sibi videri fucum aliquem scriptum tam prolixum in disputatione minimè necessaria alere, seu velare, & rem sese longè aliter habere, ac foris appareat, & forsitan Status longiori disputatione vsos, quò eum vel ad simile, vel etiam durius responsum permoueant, aut in disputationem euocent; quò iis, quibus è re turbulentissima, & calamitate communi lucrum, aliorumque incommodo suam commoditatem quærere procliue sit, pacem impediendi, omnia in partem deteriore interpretandi, Regi ministros in odium coniciendi, ad pacem adductos deterrendi, rebellibus verò magis exacerbandi oportunitas, vel etiam occasio quædam offerretur.

Petere itaque se, ne ea mora nobis sit difficilis; se ad Principem Parmensem aliquem dimissurum, ac diligenter laboraturum, vt quam-

XXXIII.

primum fieri possit, redeant: se enim non putasse, huiusmodi nouas disputationes à parte aduersa aspergendas fuisse; ad suorum verò aduentum se sine mora velle hæc sibi exhibita scripta in consultationem adhibere, eaque expendere, & prima oportunitate suam nobis sententiam explicare.

Et quamuis indies à Duce de Terra noua responsum requiremus, se tamen, vt prius, adiunctorum Consiliariorum absentia excusauit.

Die xvij. Octob. Sabbati, post aduentum Consiliariorum ad locum consuetum, in nostrum confessum in propria persona constitutus, gratijs nobis actis, hæc proposuit: Exhibitas sibi Copias longarum istarum literarum, à Statuum Deputatis Antvverpiæ x Septemb. ad nos scriptarum, se perlegisse, & cum adiunctis sibi Consiliarijs diligenter eas expendisse: sibi videri secundum ea, quæ supra explicauisset, cum Statibus verbis concertare, sine vtilitate ac fructu fore: se tamen scriptum aliquod refutatorium scribi curauisse, quod nobis hic exhiberet informationis loco, & parti aduersæ, ad omnem disputationem euitandam, causæque præsentis protelationem, communitandum non esse: A nobis præterea suspensionem armorum denudò requisitam fuisse, velle se hic ea pro repetitis haberi, quæ supra dicta sint, & in armorum suspensione, vel etiam inducijs concedendis Regem non difficilem fore; si pars aduersa ad pacem, quam ad rebellionem procliuior fuisset: Ac huius requisitionis causam subsistere, paulatim hinc constat, quòd Regius exercitus maiori ex parte dimissus sit.

Die xx. Octobr. Dux de Terra noua à se xvij. Octob. exhibitum scriptum à nobis repetijt, quod in eo aliquid mutandum ac corrigendum esset, quòd ad eius repetitionem illi redditum fuit.

Interea temporis huius Protocolli dispositio inchoata est, & quæ exhibita hætenus essent scripta, in eum ordinem, quem inferius videre est, disposita ac congesta sunt.

Die xxvij. Octob. tres diuersæ literæ, vnæ à Prouincia Tornacensi, alteræ à Ciuitate eiusdem nominis, Tornacensi scilicet, tertiæ à Ciuitate Neomagensi nobis exhibitæ fuerunt, num. 62. 63. 64. & quòd se ad generalem conuentionem Statuum Antvverpiensem referrent: vltèrius nihil cum ijs tentatum est.

Die xxvij. Octob. Dux de Terra noua scriptum, cuius supra meminimus, correctum nobis exhiberi, & insuper significari curauit, illud aduersæ parti nostro arbitrio communicari vel non communicari posse, num. 65.

Die xxix. Octob. à Ciuitate Arnhemensi literæ misæ sunt, quibus mori se malle, quàm articulos exhibitos, & à nobis præsentatos recipere velle, apertè declararunt. num. 66.

Die xxx. Octob. per deputatos Consiliarios nostros Statuum

XXXV.

Legatis Ducis de Terra noua exhibitam, & correctam scripturã, ijsq; huius moræ causas explicari iussimus, quæ ad diem xvij. Octob. & sequentibus reperiuntur: Præterea ad petitionem literarum respondimus, superioribus nos acquiescere uelle, euentumque rei expectare.

Vltimo Octob. literæ de Dato xx. diei eiusdem mensis à Statibus Antverpia nobis allatæ sunt, quibus saltem aliquot diebus nos eorum responsum expectare uelle petunt, *num. 67.*

Tertia Nouemb. nos Duci de Terra noua audientiam concessimus, qui in propria persona Italico idiomate hæc proposuit.

Præmissis gratiarum actionibus, dicebat, se non uelle repetere ea, quæ hætenus in toto hoc negotio tractata sint, hoc enim fore superfluum, cum ea coram nobis ipsis peracta fuerunt.

Aliquos terminos ipsis Statibus, ad sese resoluendum super Articulis xvij. Iulij exhibitis, datos fuisse, quos omnes frustra præterlabi passi fuissent. Tandem Statibus à nobis alium terminum ad xvij. Octob. præfixum, quem tamen ad ipsius Ducis petitionem, ad finem mensis Octob. prorogassemus, intra quem nec adhuc aliquid, quod ad rem pertineret, egissent, imo nec Mandatum sufficiens ad huc suis Deputatis dedissent.

Articulos à nobis propositos ab Imp. T. Maieft. ab omnibus, ad quorum notitiam peruenissent, uti tolerabiles, & æquos comprobatos, & à se quoque pro talibus acceptatos fuisse. Regem Catholicum omnia, quæ ab ipso peti potuissent, esse elargitum: præterea in puncto Religionis amplissima quoque de ijs, quæ Religionis Catholicæ non essent tolleranda, concessa fuisse.

Quàm malè autem tanta Regis Catholici liberalitas ab aduersarijs accipiatur, sese ex literis Arnhemensium, nuperrime sub Dato xvj. Octob. huc misiss, similiter ex tractatu, & recessu Ordinú Ducatus Geldriæ intelligere potuisse: quibus concordare videantur ea, quæ superioribus diebus sub Dato x. Septemb. à Deputatis Statuum generalium literis asperrimis ad nos scripta fuissent.

Literas Statuum iam vltimo transmissas, dulcedinem aliquã præ se ferre, amaritudinem tamen magnam absconditam habere, & nescio quæ de Religione, & securitate innuere. Regi omnino constitutum esse, in puncto Religionis plura, quàm in articulis comprehensa sint, non concedere; cui etiam ea, quæ de securitate à Statibus allegentur, propter varias causas suspecta sint, quæ hoc loco exprimere non foret necesse.

Super omnibus à se gestis, & propositis se nostrum posse ferre iudicium. Cum igitur ex causis prædictis, & alijs circumstantijs nulla spes vniuersalis pacis constituendæ appareat, se non repugnare, quin finis huic negotio ad nostrum placitum imponatur, se quoque rogare, ut eum ante dandum finem, adhuc semel audire uelimus.

XXXVI.

Hoc verò sese obnixissime rogare & maximis, quibus possit, precibus flagitare, quòd huiusmodi finis à nobis Commissarijs, personaliter præsentibus, fiat: hoc enim negotium à Cæsare non Consiliarijs, sed nostris personis commissum; similiter à Rege in personas nostras, non in Consiliarios, concessum fuisse: quod & ipsum in re præsertim tam graui, & substantiam negotij concernente, ad Cæs. T. Maiest. auctoritatem, Regis sui reputationem, nostramque existimationem protinus pertineret.

Nos super ijs, quæ ab ipso Duce proposita essent, communicato consilio deliberaturos, & postea, quæ nobis viderentur, ipsi significaturos esse, hac vice respondimus.

His omnibus transactis, conclusionem huius tractationis seu recessum scripto concipi curauimus, quem nona Nouemb. in confesso nostro propositum iustificauimus, ac data oportunitate partibus ad modum conclusionis finalis eum proponendum, ac communicandum constituimus.

Quod autem Dux de Terra noua, antequam finis huic negotio imponeretur, audientiam postulasset, die Lunæ x. Nouemb. admisus est; cui recessum die Veneris proxima publicandum esse significauimus, &, si quid vltius proponendum existimet, ante illud tempus id vt agat.

Ad quæ Dux respondet: Se longa mora intellexisse, quàm lentè pars aduersa procedat, aliquot etiam diebus post terminum peremptorialem euolutis, eosque nullam Regiæ benignitatis rationem habere; se verò petere, vt hunc summarium totius negotij discursum, ad Protocollum Actaque registrari velint, *num. 69.* Secundo, quòd posset Regiæ Serenitati suæ relationis fidem facere, sibi copiam Protocolli, & totius negotij communicari, & Regij Mandati Originale à nobis petere, cum gratiarum actione, molestiarum, laboris, ac impensæ.

Exhibitum illud scriptum recepimus, & ad Acta registrari mandauimus, & post deliberationem, ei Protocolli, ac totius negotij seu tractationis copiam in ea forma, qua Imp. T. Maiest. exhibita communicandâ: præterea Originale Regij Mandati ipsi reddendum esse existimauimus; copia tamen eius nobis ad Acta reseruata.

Die xiii. Nouemb. nos Regis Mandatarium, Ducem de Terra noua, ac Statuum Legatos requisitiuimus: quòd autem Ducis Dilectio comparuit amicus noster Generosus Dominus Hercules Branchiforti, Comes à Camarada, Dominus S. Ioannis, cum sibi adiunctis alijs Consiliarijs, quibus recessus nostri rationem explicauimus, ac eius copiam ipsis communicari iussimus, vt *num. 69.* Quam receperunt, Cæs. T. Maiest. imprimis, ac nobis ratione laborum, ac molestiarum gratijs actis.

XXXVII.

Eodem ferè tempore Statuum Legatis, Duci Arschotano, & alijs, qui maiori ex parte propria in persona præsentés conuenerant, quibus huius tractationis nos finem facere cõstituisse declarauimus, & proinde loco recessus, seu conclusionis finalis, scriptum aliquod comprehendisse, ac eo lecto, Dilectioni eius, alijsque Statuum Legatiscopiam communicari permisimus.

Adhæc Statuum Legati dilationem, & tempus deliberandi vsq; in diem sequentem postulant, ac die Sabbati, xiiii. Nouemb. redeuntes, excusationibus quibusdam allatis, vt ad triduum solum expectare non grauemur, petunt. Quare nos summarie illorum moram, & quam nulliter in præsentí negotio procefferint, cum non leui præiudicio æstimationis, ac nominis nostri illis significari curauimus; triduum tamen illud ipsis non denegandú esse putauimus. Et, quod quidam nostrum iam profectiohi accincti essent, Consiliarijs nostris relictis, eam moram non ægrè tulimus. Triduo autem illo sine fructu & enolumento euoluto, domum nos contēdimus. Atque sic in Dei Omnipotentis nomine hanc tractationem finiuimus, ac conclusimus.

Et nos, Cæsar Potentissime, & Domine Clementissime, ex intimo animi affectu, orationibus etiam nostris ad Deum fuis, totis viribus impense laborauimus, quò Cæs. T. Maiest. Commissioni, ac paternæ affectioni satisfaceret, ac erga Maiest. T. nostra obediētia, ac reuerentia maiorem fructum facere potuissemus, idque non sine leuidamno nostrorum subditorum, ac nostra summa molestia, ac grauibus impensis, longissimi temporis, vltra septem mensium, iactura. Quòd si vlla nobis spes pacis conficiendæ reliqua fuisset, nos ad declarandam nostram erga Cæs. T. Maiest. obedientiam ac submissionē, erga pacem verò syncerissimum affectum & desiderium nostrum, erga Reip. tranquillitatem, amorem, laborem, industriam, ac impensas etiamnum subtrahere noluisse.

Quòd autem animaduertimus Status eos Belgicos, qui suos Legatos ad hanc tractationem ablegarunt, conuentionibus superioribus temporibus initis, in quibus restaurandis plus satis difficultatis fuisset, nullo modo acquiescere voluisse: Sed vix inchoato negotio huius tractationis, antequam breue illud tempus Commissioni eorum Legatorum assignatum transiisset, superioribus conuentionibus, & Cæs. T. Maiest. submissioni factæ, repugnantes, conuentiones, ac alias quasdam pactiones tentasse ac instituisse noscuntur.

Præterea toto tractationis huius tempore, post multas etiam admonitiones, scriptis etiam literis, tantum apud Status obtineri non potuisse, vt suis Legatis, etiam Reuerendis. Illust. Nobilibus, ac magnæ reputationis personis, sufficiens Mandatum communicarent, vel quod expirasset, continuarent, ac sex septimanarum spatium in Commissione illis solum assignatum prorogarent: & media in

XXXVIII.

hac tractatione eius generis proponi curasse, quæ potius extrema, quàm media esse existimari debuerint, vt in omnibus præcedentibus conuentionibus, quas nos videre contigerit, nulla nos talia deprehendisse affirmare possimus, vt licet præteritarum cõuentionum media proponeremus, quæ ab ipsis in Pacificatione Gandauensi, ac generali vnione Bruxellensi recepta essent, & quid etiam, Cæsareæ Tuæ Maiestati ac Dignitati Regiæ Principi ac Domino suo naturali scripto significauissent, ad extremum etiam quid VVormatiæ coram Cæsa. T. Maiestatis & sacri. Rom. Imperij Deputatis sua sponte recepissent, & licet diuturnioris & atrocioris calamitatis suæ à nobis admonerentur; nihil tamen obtinere potuimus.

Atque etiam à xviii Iulij. vsque ad præsentem diem, spacio scilicet sedecim septimanarum, spreta omni nostra vel scripto, vel verbis proposita admonitione, excepta in superioribus cõmemorata insufficienti & pacificationis negotio magis obuersanti quàm utili respõsione, nullam plane declarationem, multo minus fundatam vel solidam finalẽ resolutionem ad propositos Pacificationis Articulos obtinere nos potuisse.

Præterea nos non latere quàm contumeliose, probrose & leuiter, de huius Pacificationis tractatione ac propositis articulis per totam Inferiorem Germaniam & de nobis ipsis etiam verbis & scriptis actum sit: & quot famosi libelli passim & publicè contra hanc pacificationis tractationem editi sint, & quam omnia in deteriore partem interpretata, & quid super à particularibus Prouincijs in illorum conuentu ad tractationem hanc impediendam attentatum & practatum sit, & cuius ciuitas Arnhemensis sese aperte declarauerit: quid a Statibus Frisiæ Leouardiæ scilicet cõclusum sit, & cuius se scripto declararint: & eius generis media à quibusdam eorum etiã proposita esse, quæ à Rege ipso Regiæ Dignitatis Mandatario sine dedecore ac æstimationis & famæ læsione, sine legum Romanarum ac sacri Imperii Ordinationum præiudicio, omnisque æquitatis euersione nullo pacto concedi vel admitti potuerint. Econtrario vero in hac tractatione animaduersum est, quàm clementer ac leniter Regia Dignitas Hispaniarum Princeps & Dominus naturalis per suæ Regiæ Dignitatis Commissarium Ducem de Terra noua Statibus seu subditis suis sese exhibuerit, & quam commoda ac tolerabilia pacis media ipsis statim in initio præsentauerit & postmodum etiam in pertractatione admiserit, vt vix subditi à suo Magistratu plura requirere aut etiã Magistratus ipsis subditis concedere vel plura elargiri possit. Sed horum omnium apud Status nulla est ratio habita quos nec tuæ Cæsareæ Maiestatis auctori- tas, Regiæ Dignitatis beneuolentia, nec nostræ admonitiones saluta- res permouere potuerunt. Sed & terminum peremptorium, post quem iam multi sine fructu dies præteriere, asignatum negligenter & contumaciter spreuerunt.